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J.nr. 2025 - 835  

Den 13. marts 2025 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

Hermed følger besvarelse fra ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri af spørgsmål nr. 12 til B 29, 

forslag til folketingsbeslutning om indsats mod antibiotikaresistens, som Folketingets Miljø- og 

Fødevareudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 5. november 2024. 

Spørgsmålet er stillet den 13. februar 2025 efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL). 

 

Spørgsmål nr. 12 til B 29 om indsats mod antibiotikaresistens fra Folketingets Miljø- og 

Fødevareudvalg 

”Mener ministeren, at gult kort-ordningen har været en succes, når den på 15 år ikke har formået at 

indfri politisk vedtagne og fagligt funderede målsætninger for antibiotikaforbruget i svineproduktionen? 

Hvis dette ikke er tilfældet, mener ministeren så, at ordningen bør revurderes ved at skærpe 

grænseværdier, kontrol og sanktioner, med henblik på at øge effekten?”  

Svar 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet en udtalelse fra Fødevarestyrelsen, der har 

oplyst følgende: 

 

”Antibiotikaforbruget til dyr i Danmark er siden 2009 reduceret med 31,2 pct. Gult Kort-ordningen har 

ikke været og er ikke det eneste, men fortsat et meget vigtigt element i reguleringen af 

antibiotikaforbruget til grise. Ordningen blev indført i 2010 for at stoppe et stigende forbrug. I 2015 blev 

det daværende mål for reducering med 5 pct. nået. Ordningen er løbende blevet revurderet, og 

grænseværdierne er sænket af flere omgange. I 2016 blev det differentierede gule kort indført, hvor visse 

typer af antibiotika kom til at vægte tungere i forbrugsopgørelserne for de enkelte besætninger. Denne 

ændring af det gule kort tog udgangspunkt i handlingsplanen for husdyr-MRSA fra april 2015. Formålet 

med det differentierede gule kort er at bidrage til at nedbringe forbruget af kritisk vigtige antibiotika og 

reducere risikoen for resistensudvikling.  

 

Mange faktorer spiller ind i, om målsætningerne for Gult Kort-ordningen nås. Medio 2022 blev 

anvendelse af medicinsk zink forbudt i EU. Da medicinsk zink har været anvendt til at behandle 

fravænningsdiarre hos smågrise, vurderes forbuddet at have bidraget til en stigning af anvendelsen af 

antibiotika til netop smågrise.  

 

Aftaleparterne bag Fødevare- og Veterinæraftalen 2024-27 er enige om, at Fødevarestyrelsen skal 

fortsætte initiativer, der har til formål at reducere, regulere og overvåge antibiotikaforbrug og -resistens. 
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Konkret indgår det som en af indsatserne i aftalen, at grænseværdierne i Gult Kort-ordningen med 

særlig prioritering af smågrise vil blive sænket. Fødevarestyrelsen forventer at kunne udstede en 

bekendtgørelse herom til ikrafttræden ultimo 2025.” 
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